Дело № 1-274/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Алнаши УР 15 июля 2019 года

Можгинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Гвоздиковой А.С., 

с участием государственного обвинителя Чиркова А.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Якимова И.В., представившего удостоверение №*** и ордер №***,

при секретаре Ушаковой И.А.,

с участием потерпевшего К.В.Я., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимой дд.мм.гггг 

<

***> районным судом УР по ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей, штраф не оплачен, избранная мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила умышленное преступление против собственности при следующих обстоятельствах. 

Приказом №*** от дд.мм.гггг ОСП 

<

***> почтамт УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России» ФИО1 принята на должность начальника 

<

данные изъяты> класса отделения почтовой связи 

<

***> ОСП 

<

***> почтамт УФПС Удмуртской Республики - филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

***>. 

В своей служебной деятельности ФИО1 была обязана руководствоваться законодательством Российской Федерации; приказами, указаниями, правилами, инструкциями, другими нормативными актами федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих организацию и управление деятельностью в области почтовой связи, продажи товаров и оказания услуг населению; уставом ФГУП «Почта России»; коллективным договором предприятия; приказами, распоряжениями предприятия/Филиала/ОСП Предприятия; правилами по охране труда, инструкцией о мерах пожарной безопасности и другими локальными нормативными актами Предприятия/Филиала/ОСП Предприятия.

Согласно трудовому договору №*** от дд.мм.гггг ФИО1 принята для выполнения следующих трудовых функций/обязанностей: добросовестно выполнять работу по указанной профессии в соответствии с трудовым договором, квалификационной характеристикой, локальными нормативными актами работодателя, действующими законодательными и иными нормативно правовыми актами, распоряжениями работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и в установленные сроки; обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренным законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами.

Согласно квалификационной характеристике начальника отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> класса №***, утвержденной начальником ОСП 

<

***> почтамт УФПС Удмуртской Республики филиала ФГУП «Почта России» дд.мм.гггг, ФИО1 была обязана:

- контролировать соблюдение правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг;

- организовать доставку и выплату пенсий и пособий;

- вести учет денежных средств и материальных ценностей, контролировать ведение кассовых операций;

- составлять ежедневный, ежемесячный отчеты по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки;

- осуществлять внутренний контроль за операциями по приему и выплате почтовых переводов денежных средств в соответствии с Правилами внутреннего контроля. 

Согласно договору о полной материальной ответственности №***, заключенного с ФИО1 дд.мм.гггг, ФИО1 принимает на ceбя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. 

Согласно п. 13 ст. 21 Федерального закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ «О страховых пенсиях» доставка страховой пенсии производится по желанию пенсионера через кредитную организацию путем зачисления сумм страховой пенсии на счет пенсионера в этой кредитной организации либо организации почтовой связи и иные организации, занимающиеся доставкой страховых пенсий, путем вручения сумм страховой пенсии на дому или в организации, производящей доставку.

Согласно договору между отделением Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) по Удмуртской Республике (заказчик) и ФГУП «Почта России» (исполнитель) «О порядке взаимодействия при доставке пенсии» от дд.мм.гггг №*** исполнитель обязан осуществлять в текущем месяце доставку пенсий по доставочному документу, предоставленному заказчиком; использовать перечисленные заказчиком средства на доставку пенсий строго на цели, определенные в договоре; представлять заказчику по его запросу документы, подтверждающие факт и сроки доставки пенсий получателям пенсий, а также документы, подтверждающие, что денежные средства, направляемые заказчиком на до пенсии, использованы строго на цели.

В соответствии с печатным отчётом о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме №***, ежедневно составляемым ФИО1, замещающей должность начальника 

<

данные изъяты> класса отделения почтовой связи 

<

***> ОСП 

<

***> почтамт УФСП Удмуртской Республики - филиала ФГУП «Почта России», дд.мм.гггг на начало и конец дня в кассе отделения почтовой связи 

<

***> 

<

***> почтамт УФПС Удмуртской Республики - филиала ФГУП « Почта России» с учетом всех приходных и расходных операций имелись денежные средства.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 29.11.2018 г. №1441 «Об утверждении Правил установления и выплаты повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии лицам, проработавшим не менее 30 календарных лет в сельском хозяйстве, проживающим в ceльской местности», лицам, проживающим в сельской местности, повышение фиксированной выплаты устанавливается в размере 25 процентов суммы установленной фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости и к страховой пенсии по инвалидности на весь период их проживания в ceльской местности.

Согласно поручению о доставке пенсий и других социальных выплат №*** от дд.мм.гггг С.К.П. начислена страховая пенсия за период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек. Согласно поручению о доставке пенсий и других социальных выплат №*** от дд.мм.гггг К.В.Я. начислена страховая пенсия за период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек. дд.мм.гггг данные поручения были доставлены в отделение почтовой связи 

<

***> ОСП 

<

***> почтамт УФПС Удмуртской Республики - филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

***>. 

дд.мм.гггг около 08 часов 30 минут у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денежных средств К.В.Я. и С.К.П. в общей сумме 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копеек путем обмана и злоупотребления доверием работников ОСП 

<

***> почтамт УФПС Удмуртской Республики — филиала ФГУП «Почта России» с использованием своего служебного положения, реализуя который она тогда же дд.мм.гггг в период времени с 08 часов 30 минут до 13 часов, находясь на своем рабочем месте в отделении почтовой связи 

<

***> ОСП 

<

***> почтамт УФПС Удмуртиской Республики - филиала ФГУП «Почта России», расположенном по 

<

***>, позвонила в ОСП 

<

***> почтамт УФПС Удмуртской Республики филиала ФГУП «Почта России» и заказала денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей на выплату страховой пенсии за период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг К.В.Я. и С.К.П., зная, что она похитит данные денежные средства, используя свое служебное положение.

дд.мм.гггг в период времени с 14 часов до 16 часов 30 минут в оделение почтовой связи 

<

***> ОСП 

<

***> почтамт УФПС Удмуртской Республики - филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

***>, были доставлены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на выплату страховой пенсии К.В.Я. и С.К.П., которые ФИО1, находясь на рабочем месте тогда же похитила, а также похитила денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копеек с кассы отделения почтовой связи 

<

***> ОСП 

<

***> почтамт УФПС Удмуртской Республики - филиала «Почта России», которые предназначались для выплаты основной части пенсии за дд.мм.гггг, после чего ФИО1 с целью сокрытия преступления расписалась в поручении №***, на доставку страховой пенсии от лица С.К.П. и в поручении №***, на доставку страховой пенсии от лица К.В.Я., достоверно зная о том, что указанные денежные средства поступили в кассу отделения почтовой связи 

<

***> ОСП 

<

***> почтамт УФПС Удмуртской Республики — филиала ФГУП «Почта России» для выплаты С.К.П. и К.В.Я., тем самым введя в заблуждение работников ОСП 

<

***> почтамт УФПС Удмуртской Республики филиала ФГУП «Почта России» по факту выплаты страховой пенсии С.К.П. и К.В.Я. 

Кроме этого, с целью сокрытия преступления, ФИО1 дд.мм.гггг около 16 часов внесла заведомо ложные сведения в электронный дневник формы №*** о выплаченных С.К.П. страховой пенсии в сумме 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек и К.В.Я. страховой пенсии в сумме 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, достоверно зная о том, что указанные денежные средства поступили в кассу отделения почтовой связи 

<

***> ОСП 

<

***> почтамт УФПС Удмуртской Республики - филиала ФГУП «Почта России», тем самым введя в заблуждение работников 

<

***> почтамт УФПС Удмуртской Республики филиала ФГУП «Почта России» по факту выплаты страховой пенсии С.К.П. и К.В.Я.

Таким образом, ФИО1 обратила в свою пользу денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копеек и использовала их по своему усмотрению. При этом ФИО1 осознавала, что указанные сведения о выплате страховой пенсии С.К.П. в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек и К.В.Я. в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, внесенные в дневник формы №***, являются фиктивными, тем самым ФИО1 своими умышленными действиями, используя свое служебное положение начальника 

<

данные изъяты> класса отделения почтовой связи 

<

***> ОСП 

<

***> почтамт УФПС Удмуртской Республики филиала ФГУП «Почта России», из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием работников ОСП 

<

***> почтамт УФПС Удмуртской Республики филиала ФГУП «Почта России», осознавала противоправный и безвозмездный характер своих действий, совершила хищение денежных средств С.К.П. и К.В.Я., причинив им материальный ущерб в общем размере 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копеек.

Совершая свои противоправные действия, ФИО1 осознавала общественную опасность своих действий, предвидела и желала наступления вышеуказанных общественно опасных последствий от своих действий. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимая в связи с полным согласием с предъявленным обвинением заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного главой 40 УПК РФ. 

В подготовительной части судебного заседания подсудимая данное ходатайство поддержала и пояснила, что обвинение ей понятно, она с ним полностью согласна, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно, после консультаций с защитником, подсудимая осознает порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

От участников судебного заседания возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения не поступило. 

Таким образом, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Исследованные судом письменные доказательства по уголовному делу, поведение подсудимой в период предварительного следствия и в судебном заседании не дают оснований сомневаться в ее психической полноценности, поэтому она должна нести уголовную ответственность за содеянное

При определении вида и размера наказания за содеянное, суд учитывает обстоятельства совершенного преступления, характер и степень его общественной опасности, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

В соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ суд также учитывает, что наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

ФИО1 имеет постоянное место жительства, официально не трудоустроена, занимается уходом за 

<

данные изъяты>, совместно с супругом воспитывает 

<

данные изъяты> несовершеннолетних детей, по месту жительства характеризуется положительно, на учетах у нарколога и психиатра не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает наличие малолетних детей и 

<

данные изъяты> у виновной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном (п.п. «г, и, к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст.63 УК РФ суд не усматривает. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время и после его совершения, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения положений статьи 64 УК РФ, суд не усматривает.

По мнению суда, как в отдельности, так и в совокупности вышеизложенный перечень смягчающих вину подсудимой обстоятельств не может быть признан исключительным, позволяющим назначить ей более мягкое наказание, чем предусмотрено за совершенное ею преступление, поскольку совершение преступления было вызвано не какими-то исключительными жизненными обстоятельствами, а лишь желанием причинить ущерб потерпевшему. 

Деяние, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. 

Решая вопрос о возможности или невозможности применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении ФИО1, суд принимает во внимание фактические обстоятельства, способ совершения преступления, степень его общественной опасности, и учитывая мотив и цель совершения преступления, характер и размер наступивших последствий, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

С учетом всех обстоятельств совершенного преступления, его характера, тяжести и степени общественной опасности, суд приходит к выводу, что цели и задачи по исправлению подсудимой, предупреждению совершения новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы, с применением при этом положений п. 7 ст. 316 УПК РФ, ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ. 

При этом суд считает возможным исправление подсудимой без реального отбывания наказания и назначает ФИО1 наказание в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, установив ей обязанности, способствующие исправлению осужденной, с применением положений части 5 ст. 73 УК РФ. 

Обсуждая вопрос о дополнительных мерах наказания, суд учитывает семейное и имущественное положение подсудимой, характер её занятости, факт отсутствия трудоустройства, и считает, что условное наказание к лишению свободы будет достаточно для её исправления и находит возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и уголовного наказания не имеется. 

Приговор 

<

***> районного суда Удмуртской Республики от дд.мм.гггг подлежит самостоятельному исполнению. 

Процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. При решении вопроса о судьбе вещественного доказательства суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307 - 309, 314 – 316 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

На период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей:

- в течение десяти суток после вступления настоящего приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительная инспекция по месту жительства) и один раз в месяц в установленные дни являться в указанный орган на регистрацию; 

- не менять места жительства, места регистрации по месту жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительная инспекция по месту жительства). 

Приговор 

<

***> районного суда УР от дд.мм.гггг в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Разъяснить осужденной, что в соответствии со ст. 74 УК РФ условное осуждение может быть отменено по истечении не менее половины установленного испытательного срока и судимость снята. В случае уклонения от исполнения возложенных на него судом обязанностей или совершения нарушения общественного порядка, испытательный срок может быть продлен. При систематическом неисполнении возложенных обязанностей, а так же в случае совершения в течение испытательного сорока преступления, условное осуждение может быть отменено и исполнено наказание, назначенное приговором суда.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 сохранить до вступления приговора в законную силу. 

Вопрос о процессуальных издержках, связанных с выплатой вознаграждения адвокату, участвующему в уголовном деле по назначению суда, разрешен судом отдельным постановлением. 

Вещественные доказательства: поручения на доставку пенсии и других социальных выплат №*** на имя С.К.П. в количестве 23 штук, поручения на доставку пенсии и других социальных выплат №*** на имя К.В.Я. в количестве 21 штуки, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат №*** от дд.мм.гггг на сумму 

<

данные изъяты> рублей на имя С.К.П., поручение на доставку пенсии и других социальных выплат №*** от дд.мм.гггг на сумму 

<

данные изъяты> рублей на имя К.В.Я., экспериментальные образцы подписи, выполненные К.В.Я., экспериментальные образцы подписи, выполненные С.К.П., экспериментальные образцы подписи, выполненные ФИО1 от имени С.К.П., К.В.Я., экспериментальные образцы почерка, выполненные ФИО1, - хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения. 

Стороны вправе ознакомиться с протоколом судебного заседания и подать на него замечания в трехдневный срок со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается в письменном виде в течение трех суток со дня окончания судебного заседания.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения через Можгинский районный суд Удмуртской Республики с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, согласно которой приговор не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток с момента получения копии приговора.

Председательствующий судья: А. С. Гвоздикова